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Informace z města

Vážení spoluobčané,
čas prázdnin a dovolených je za námi a na nás 
všechny čekají úkoly, které je nezbytné splnit 
v podzimních měsících před příchodem zimy. 
Na horním náměstí zbývá dodláždit chod-
ník kolem budovy soudu a prostor před 
touto budovou. Tato dodělávka je závislá na 
průběhu prací na budově soudu. Materiál na 
tuto část náměstí je již nakoupený, zbývá již 
jen pokládka. V současné době je také řeše-
na studna na náměstí. Vlastní těleso stud-
ny je nutno zajistit injektáží, vyklínováním 
a vyspárováním. Horní část studny bude 
zpevněna železobetonovým věncem a nad 
povrchem přiznána položením šesti žulo-
vých prstenců naskládaných do kruhu, dále 
bude osazena kovanou mříží s bezpečnost-
ním nárazuvzdorným sklem. 
Práce se také znovu aktivně rozjely na pro-
jektové dokumentaci Smetanovy ulice. Jsou 
vytyčeny staré trasy inženýrských sítí a zhru-
ba naplánovány trasy nové. Plynárenská spo-
lečnost již fyzicky vytyčila novou přeložku 
plynu a oslovila všechny majitele nemovitos-
tí na Smetanově ulici k vlastním přípojkám 
těchto domů. Finální projekt úpravy povrchu 
této ulice pak bude předložen občanům. 
Zastupitelstvo města na svém dubnovém za-
sedání schválilo bezúplatný převod pozemku 
v k. ú. Javorník-město do vlastnictví Olomouc-
kého kraje (část pozemku 
mezi zdravotním střediskem 
a mateřskou školou) pro úče-
ly výstavby nové výjezdové 
základny Zdravotnické zá-
chranné služby. Podle nej-
novějších informací z KÚ OK 
je projekt výstavby nové vý-
jezdové základny ZZS OK v Ja-
vorníku uvažován ke spolufi-
nancování z nadcházejícího 

programového období EU 2021 – 2027. Takto 
byl schválen Radou Olomouckého kraje jako 
součást projektu ZZS - Budování a moderniza-
ce stanovišť včetně heliportů. Zahájení přípra-
vy lze předpokládat v roce 2020 s následnou 
realizací během programového období po zís-
kání dotace. 
Od května letošního roku provádíme svoz po-
pelnic jednou za 14 dní, vždy v lichém týdnu. 
Nastavení tohoto systému přineslo své ovoce. 
Návoz TKO na skládku se za 2. čtvrtletí snížil 
oproti stejnému období loňského roku o více 
než 20 %. O zhruba 1/6 se zvýšil podíl separo-
vaného odpadu, který byl předán k recyklaci 
do technických služeb, čímž se za dané čtvrt-
letí navýšila odměna o více než 16 tis. Kč. 
Jak jistě všichni víte, město Javorník podalo 
v loňském roce žádost o dotaci na poříze-
ní kompostérů do domácností. Město bylo 
v tomto projektu úspěšné a 350 komposté-
rů je již složeno ve sběrném dvoře v Javor-
níku. Výdej těchto Vámi individuálně objed-
naných kompostérů bude prováděn v době 
otevření sběrného dvora od 4. září 2019. 
Součástí Vámi obdrženého kompostéru 
bude podpis smlouvy o výpůjčce. V pod-
zimním období také připravíme odbornou 
přednášku o kompostování. 
Od měsíce září plánujeme postupné zavedení 
systému evidence jednotlivých svozových 

nádob. Systém spočívá v tom, 
že každá popelnice a kontej-
ner budou opatřeny QR kódem 
a při každém vývozu bude po-
čet nádob a množství odpadu 
načteno do systému. Tato evi-
dence by měla přinést přes-
nější výkaz množství a druhů 
odpadů a po průběžném hod-
nocení lze systém odpadové-
ho hospodářství upravovat. 

Slovo starosty
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Ve spoustě obcí tento systém nastavil potřebu 
jednotlivých svozů (úspora nákladů), zavedl 
pro občany bonusy, nastavil možnou potřebu 
tzv. pytlového svozu z domácností apod. 
Neustále také probíhají jednání o navráce-
ní Obvodního oddělení Policie ČR zpět 
do Javorníku. O prázdninách proběhla jed-
nání k této věci na Krajském ředitelství Po-
licie ČR v Olomouci přímo s ředitelem plk. 
Mgr. Tomášem Landsfeldem. My jsme panu 
řediteli přinesli fotografie námi vytipované 
nemovitosti v Javorníku s návrhem, kdyby 
město tento objekt zakoupilo a opravilo pro 

potřeby Policie ČR, zda by byl přesun Ob-
vodního oddělení do Javorníku reálný. Tento 
objekt poté navštívili pracovníci oddělení in-
vestic Krajského ředitelství Policie ČR, kteří 
si objekt prohlédli a vyčíslili finanční nároč-
nost potřeby úpravy pro Policii ČR. Finanční 
náročnost pro město je obrovská, a i tak není 
stoprocentní jistota, že se Policie ČR přesune 
do zrekonstruované budovy, kde bude městu 
hradit nájem. Jednání směřovala k další, pro 
město přijatelnější variantě, a to zřízení poli-
cejní stanice v našem městě. 

Jiří Jura, starosta města

Vážení občané,
dne 7. 8. 2019 jsem se zúčastnila jednání 
na Českém telekomunikačním úřadě (ČTÚ) 
v Praze, které se týkalo dostupnosti interne-
tu a mobilních služeb na Javornicku. Jednání 
byli dále přítomni poslanec Adam Kalous, 
asistentka poslance Jana Krákorová, za měs-
to radní Antonín Zourek a za ČTÚ Jan Ševčík 
a Marek Ebert, ředitel sekce regulace ČTÚ.
Prvotní informací, která zazněla, bylo, že 
ČTÚ vůbec nemá „páky“ na operátory, pouze 
můžou vzít na vědomí jejich působení na tr-
hu, pokud splňují všechny podmínky, anebo 
řeší stížnosti apod. 
Javorník patří mezi bílá místa, která se bu-
dou prioritně řešit, nicméně nikdo nám ne-
zaručí pořadí, kdy tzv. „přijdeme na řadu“. 
Na podzim bude vyhlášena aukce kmitočtů 
5. generace, někdy na jaře 2020 by mohlo 

být rozhodnutí a o prázdninách po uvolně-
ní kmitočtů se akce může spustit. Na mou 
připomínku do aukce začlení i místní části 
měst, protože by se mohlo stát, že Javorník 
(který má údajně pokrytí 90%) by se jen 
dokryl a na místní části, které nejsou samo-
statné, by nedošlo, protože by nebyly sou-
částí aukce. Do 3 let by měly stát na všech 
„bílých místech“ nové stožáry, které bude 
stavět právě vysoutěžená firma.
Poslanec Adam Kalous podotkl, že v prvním 
čtení je i návrh, aby příjem signálu a interne-
tu byl zaručen jako základní občanské právo, 
nicméně je teprve v 1. čtení, následuje další, 
poté senát… výhledově otázka 1-2 let.
Byli jsme ČTÚ upozorněni, že na našem úze-
mí operují i 2 soukromé firmy, které vyká-
zaly schopnost tato území vykrýt dříve, 
současně ve 3 letém výhledu uvedly záměr 
poskytovat služby i na optické síti (FTTB) 
s předpokládanou schopností (tj. kapacitou 
a dostupností jejich sítě) poskytnout služby 
prostřednictvím takové nové optické sítě 
(tj. s lepší kvalitou) pro: v Bílém Potoku 243 
zájemců, v Horních Hošticích 38 zájemců, 
v Račím údolí 7 zájemců, v Travné 40 zá-
jemců a v Zálesí 14 zájemců. Nad rámec to-
hoto záměru podnikatelé vykazují i schop-
nost ve 3 letém výhledu služby poskytovat 
i prostřednictvím bezdrátové technologie 

Rychlý internet a mobilní signál i na Javornicku?
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Informujeme občany města Javorník, že 
v listopadu letošního roku začne plánovaný 
přechod České republiky na nový televizní 
standard DVB-T2. Území města Javorník 
se tento přechod dotkne až na jaře příští-
ho roku. Aby se občané na změnu příjmu 
televizního signálu mohli včas připravit, 
přinášíme tuto zprávu v dostatečném před-
stihu. V současné době lze na území města 
Javorník přijímat televizní signál z vysíla-
čů Jeseník – Praděd a Jeseník – Studniční 
vrch ve starším standardu DVB-T i v novém 
standardu DVB-T2. V první polovině příští-
ho roku ale dojde k definitivnímu vypnutí 

televizního standardu DVB-T. Pro majitele 
televizních přijímačů se standardem DVB-T, 
kteří přijímají signál prostřednictvím po-
zemního televizního vysílání, to znamená, 
že si budou muset pořídit televizor nebo 
set-top-box podporující standard DVB-T2. 
Televizní přijímače zakoupené před rokem 
2015 signál ve standardu DVB-T2 nejsou 
schopné přijímat. Uživatelů kabelového, sa-
telitního a internetového vysílání se změny 
nijak nedotknou.
Níže je tabulka s termíny, kdy bude docházet 
k vypínání DVB-T signálu. To bude probíhat 
po jednotlivých multiplexech.

Vysílač Multiplex-1 Multiplex-2 Multiplex-3 Multiplex-4
Jeseník – Praděd 30. 4. 2020 1. 6. 2020 4. 6. 2020 –
Jeseník – Studniční vrch – – – 29. 5. 2020

Televizní stanice v jednotlivých multiplexech
Multiplex-1 ČT 1, ČT 2, ČT 24, ČT 4 Sport, ČT D/ČT art, stanice Českého rozhlasu
Multiplex-2 Nova, Nova Cinema, Prima, Prima Cool, TV Barrandov
Multiplex-3 Prima LOVE, Prima ZOOM, Prima MAX, Prima KRIMI, Barrandov Plus, Kino 

Barrandov, Seznam TV, Óčko, Šlágr TV
Multiplex-4 Nova Action, Nova 2, Nova Gold, Prima Comedy Central, JOJ Family, Relax, 

Rebel, TV Morava
Petr Klapuch, tajemník MěÚ Javorník

Informace o přechodu televizního vysílání ze standardu  
DVB-T na standard DVB-T2

ve volném pásmu v Bílém Potoce a Horních 
Hošticích, ale musí se vejít v jednání, neboť 
nás na tuto možnost nikdo neupozornil. Ta-
ké se můžeme ve spolupráci se soukromou 
firmou účastnit výběrového řízení za úče-
lem udělení práv k využívání rádiových 
kmitočtů pro zajištění sítí elektronických 
komunikací v kmitočtových pásmech  
700 MHz a 3400–3600 MHz, které bude 
vypsané na podzim, ale zúčastněné firmy 
mohou získat pouze 50%, město by se tudíž 
mohlo také podílet, např. 20%, 30%, aby to 
bylo pro firmy zajímavější. Oslovíme proto 

tyto 2 soukromé firmy, které operují na Je-
senicku a Javornicku, a budeme se snažit 
vyjednat příznivé podmínky pro uživatele 
internetu a mobilního signálu v místních 
a okrajových částech Javorníku. Je mi známa 
skutečnost, že i Olomoucký kraj je Jesenicku 
a Šumpersku nápomocen, nyní např. podpo-
řil novou iniciativu Ministerstva průmyslu 
a obchodu, které připravuje Národní plán 
rozvoje vysokokapacitních sítí. Musíme tedy 
dále vyjednávat a nedat se!

Bc. Sieglinde Mimrová, 
místostarostka
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Neutěšený stav koryta Javornického potoka a nápravu vysečením a odstraněním náletových 
dřevin jsme několikrát řešili s vlastníkem vodního toku – s Lesy ČR, s. p.
Dne 16. 7. 2019 byla do Javorníku svolána schůzka, vodní tok byl prohlédnut a zde je odpo-
věď správce…  Jiří Jura, starosta města

Javornický potok
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Každý člověk má jiný příběh, kterým se do-
stal do dluhové pasti.  U někoho došlo k zá-
sadní změně v životě a pro nemoc, ztrátu 
zaměstnání nebo smrt někoho blízkého se 
nemohl včas vyrovnat s dluhy, které měl. Ji-
ný člověk se do dluhové pasti dostane díky 
svému nezodpovědnému jednání.  
Hodně lidí má dnes pocit, že si může koupit 
vše, co vidí, i když na to momentálně nemá.  
Domnívají se, že na miniaturní splátku ve 
splátkovém prodeji budou mít vždy pro-
středky. Opak je však pravdou, takový člo-
věk brzy zjistí, že těch „miniaturních“ splá-
tek je víc a víc. Začne kolotoč shánění peněz 
na splátky. Většinou člověk nevidí jiné ře-
šení, jak si zajistit chybějící peníze, než to, 
že si udělá další dluhy na zaplacení starých 
dluhů.  Stále doufá, že se stane zázrak. 
Zázrak se však nekoná, ale většinou zakle-
pe na dveře exekutor nebo nějaký vymahač 
dluhů a celá situace vyústí v exekuci, kdy je 
obstavena mzda i účet. Původní dluh tak rá-
zem vzroste o soudní výlohy, o náklady na 
exekuční vymáhání a o sankční úroky, které 
vždy musí dlužník zaplatit.
V tuto chvíli nastupuje u většiny lidí apatie 
a rezignace a beznaděj, že takový dluh do 
konce života nelze zaplatit.
Problém ale nezmizí bez přičinění dlužníka. Je 
však nutné se poradit s odborníkem a hledat 
řešení, jak z dluhové pasti ven.  Pokud dlužník 
vyhledá odbornou pomoc včas, nemusí jeho 
situace dojít až k hraničnímu řešení, což je in-
solvence – osobní bankrot – oddlužení. 

Je jedno, jak toto řešení nazýváme, ale vždy 
je to krajní řešení, ale bohužel mnohdy jedi-
né, které vede z dluhové pasti ven. 
Novelou zákona číslo 182/2006 Sb. zákon 
o úpadku a způsobech jeho řešení (insol-
venční zákon) se mnohé změnilo a cesta 
k oddlužení je otevřená téměř každému, 
kdo se dostal do dluhové pasti, má více jak 
2 věřitele a má nějaký stabilní příjem. Osob-
ní bankrot trvá 60 měsíců, ale lze vše vyřešit 
i za 36 měsíců. 
Spolek DIKÉ - poradna pro oddlužení a po-
moc při finanční tísni z. s. pomáhá lidem 
z dluhové pasti již od roku 2014. Nejdří-
ve v Dluhové a úvěrové poradně a od ro-
ku 2017 v organizaci, která byla za tímto 
účelem založena a která získala akreditaci 
z Ministerstva spravedlnosti ČR pro po-
dávání návrhu na oddlužení k příslušným 
soudům. 
Za dobu svého působení v této oblasti má 
dostatek zkušeností s různými finančními 
situacemi. Pomohla již mnoha lidem vrátit 
se zpět do normálního života bez dluhů, bez 
exekutorů. Mnoha lidem vrátila klidný spá-
nek, klid na duši a naději, že jejich situace 
je řešitelná a že uvidí konec svého trápení. 
Chceme pomoci i vám. Přijedeme za vámi do 
Javorníka na městský úřad.  Kontakt a ter-
mín návštěvy vám sdělí paní Jorga Rajníko-
vá, sociální pracovnice.

Ing. Dana Drexlerová
DIKÉ – poradna pro oddlužení 
a pomoc při finanční tísni, z. s.

Dluhová past a jak z ní ven

PRODÁVEJ * NAKUPUJ * BLEŠÁKUJ
Členky z. s. BAJA vás srdečně zvou na již tradiční „Baja blešák“,  který se 
bude konat ve dnech 3. 10. - 7. 10. 2019 v novém sále Městského kultur-
ního střediska v Javorníku. Pokud máte doma věci, které již nepotřebuje-
te, a myslíte si, že by ještě někomu udělaly radost, tak je můžete přinést. 
Více informací na plakátech. za z. s. BAJA L. Procházková
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Výbor Místní organizace Svazu těles-
ně postižených oznamuje svým čle-
nům, že 10. září 2019 pořádáme 
zájezd pro členy MO Svazu tělesně 
postižených v Javorníku na Hrádek 
u Nechanic, prohlídku města a společ-
ný oběd. Odjezd bude 10. září v 6:30 ho-
din od kostela v Javorníku. Přednost mají 
členové MO STP, v případě nenaplnění auto-
busu budou mít možnost senioři z Javorníku. 

Dále upozorňujeme své členy, že 7. 9. 
2019 se koná okresní sportovní den 
v Písečné. Přihlášky u paní Ševčíkové. 
„Výbor organizace dodatečně děkuje 

za sponzorské dary, které věnovali na 
Sportovní odpoledne MO. Prodejna smí-

šeného zboží Jarmila Gondeková a Studio ZET 
- Lenka Zetochová.“

Výbor organizace MO STP Javorník

V loňském roce jsme zoficializovali na-
še dlouholeté působení v oblasti pomoci 
opuštěným psům a kočkám a založili spo-
lek Javornické čumáčky z. s. Spolek si vede 
velice dobře, avšak za to vděčíme přede-
vším Vám, dárcům z řad veřejnosti a ta-
ké městu Javorník. A právě tímto bychom 
městu Javorník chtěli poděkovat za obrov-
skou podporu, ochotu, vstřícnost a spo-
lupráci s námi. Díky městu byla zavedena 
voda k našim kotcům a také jsme darem 
získali potřebný kotec. Velice vděčíme také 
za finanční dotaci, díky které zakladatelka 
spolku Jarmila Boginská může absolvovat 
velmi užitečný a potřebný kurz odchytu 

psů. Doposud jsme zachránili stovky zví-
řat v nouzi a věříme, že i díky Vám budeme 
moci i nadále úspěšně vykonávat naše po-
slání. Ještě jednou jménem našich zvířátek 
i jménem naším ze srdce děkujeme Vám 
všem a městu Javorník.

Jarmila Boginská

Zájezd na Hrádek u Nechanic - MO STP Javorník

Javornické čumáčky z. s. děkují

U obchvatu I/60 je otevřena nová čerpací 
stanice JD Javorník. Stavba byla zahájena  
1. března 2018 a 29. července 2019 byla 
otevřena. K čerpací stanici se bude přijíždět 
ze silnice II/457. Z důvodu nedostatku mís-
ta zde není mycí linka. Je možné natankovat 
Natural 95 a Diesel. V budově je prodejna 
občerstvení, Sazka, platební terminál, ka-
várna, WC, Wifi. LPG je možné čerpat i nadá-
le v areálu prodejny stavebnin.

MZ

Stavba nové čerpací stanice v Javorníku dokončena 
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Plánovaný 19. ročník závodu Off road trial 
Javorník, VELKÁ CENA MĚSTA JAVORNÍK 
2019, který se měl uskutečnit 14. a 15. září  
2019 na závodišti v Horních Hošticích, se 
konat nebude. Důvodem pro zrušení závodu 
je skutečnost, že pořadatelé nedostali sou-
hlas od jednoho majitele pozemku ke vstu-
pu na jeho pozemek, na kterém se závodiště 

v Horních Hošticích nachází. Souhlasy ma-
jitelů pozemků jsou podmíněné pro získání 
potřebného kladného vyjádření odboru ži-
votního prostředí Městského úřadu Jeseník, 
bez kterého nelze závod uskutečnit. Více 
informací na oficiálních stránkách javorni- 
ckého autoklubu www.agenasteam.cz.

OJ

Offroady v Javorníku letos nebudou

Dění v Javorníku

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
bude z důvodu čerpání dovolené pro veřejnost 

UZAVŘENA ve dnech 2. 9. - 6. 9. 2019

Minulý týden jsem po dlouhé době navštívila 
javornický zámek Jánský Vrch. Byla jsem mi-
le překvapená, jak se nádvoří a okolí zámku 
mění. V zámku jsme tentokrát nebyli, protože 
jsme byli s vnučkou zvědaví na procházku po 
pohádkovém parku.  Je to moc pěkně a vtipně 
udělané. Strávili jsme tam tři hodiny a s chu-
tí jsme se zastavili na zmrzlinu na nádvoří 
v Zámecké kavárně. Akorát ve mně zane-
chalo nemilý pohled u zastavení č. 3 v okolí 
kašny u posezení k odpočinku a občerstvení. 

Pohozená papírová krabice s láhvemi od 
piva, rozházené plastové flašky od nápojů 
a sáčky od chipsů a jiných dobrot, rozbitá lá-
hev na střepy, které nešly ani sesbírat. Jako 
po nějakém mejdanu. Úplně nás přešla chuť 
si tam posedět a odpočinout. Nebýt tohoto 
nehezkého místa, tak za mne moc skvělý zá-
žitek a dobře vymyšlená zábava a procházka 
na celé odpoledne pro předškolní a školní dě-
ti i s rodiči, prarodiči. Děkujeme.

Radmila Skypalová

Poznatek turisty

Kam se seniory v září na výlet?
•  Horní Lipová – Lesní bar – Horní Lipová.  Celkem 6 km.
• Nové Vilémovice - Hraničky - Vojtovice.  Celkem 7 km.

Město Javorník finančně podporuje tuto akci. Ivana Konečná
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SETKÁNÍ PO LETECH
Město Javorník a Městské kulturní středis-
ko Javorník vás srdečně zvou na již tradič-
ní Setkání po letech, které se uskuteční 
v pátek 18. 10. 2019 od 17:00 hod. v no-
vém sále kulturního domu. Přijďte se po-

bavit, popovídat si u sklenky dobrého vína 
nebo i zatancovat. Přihlášky na setkání 
budou uveřejněny v příštím čísle Javornic-
kého zpravodaje.

Srdečně zvou pořadatelé

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
V říjnu chystáme v knihovně akci, kde hlavní roli budou hrát hlavolamy 
a především Rubikova kostka. Pokud nějaké hlavolamy vlastníte a k této 
příležitosti nám je půjčíte, budeme rádi. 

Děkuji. Věra Hradilová, vedoucí knihovny

Statistika z meteorologické stanice za měsíc červenec
Nejtepleji bylo 1. 7. 2019 - naměřeno 36 °C. Nechladněji bylo 4. 7. 2019 - naměřeno  
10,1 °C. Za měsíc napršelo 55,1 mm, maximální náraz větru 33,4 km/h. Počet tropic-
kých nocí (teplota neklesne pod 20 °C): 2019 (4), 2018 (0), 2017 (1), 2016 (0), 2015 
(1). Počet tropických dnů (teplota nad 30 °C): 2019 (7), 2018 (3), 2017 (5), 2016 (3), 
2015 (12).
Bouřky: 13. 7. 2019 v 13:20 hřmělo, 21. 7. 2019 dorazily během dne tři různé bouřky. 
První v 4:05 hod. ráno, druhá v 11:25 a třetí v 16:15 hod. 27. 7. 2019 pouze hřmělo.  
28. 7. 2019 opět dorazilo několik bouřek. První kolem 6:00 hod. ranní (vzdálená bouřka) 
- na Žulovsku, kolem 7:00 hod. dorazila do Javorníku. Ve 14:50 hřmělo a v 15:15 přišla 
bouřka do Javorníku, ojediněle se vyskytly kroupy do 1 cm, ulicemi města tekly prou-
dy vody. 30. 7. 2019 hřmělo. Během měsíce dozrály zahrádkářům nektarinky, švestky 
vlivem převládajícího sucha opadávaly na zem. „Letos je méně ovoce než v loňském roce. 
Vloni nepřišly žádné pozdější mrazy a bylo hodně teplo. Palírna nestíhala!“ s úsměvem 
sděluje ovocnář z Javorníku. MZ
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POZVÁNÍ
ZO ČSCH Javorník pořádá místní výstavu drobného zvířectva 
letos v chovatelském areálu na ulici Jánošíkova (u paneláku) ve 
dnech 31. 8. – 1. 9. 2019. V sobotu je výstava přístupná veřejnosti 
od 9:00 do 18:00 hod. a v neděli pak od 9:00 do 14:00 hod. 
Občerstvení zajištěno.

...pokračování článku z JZ 08/2019
Rok 1994 – tréma a radost, cestu-
ji s mým bratrem Pavlíkem a Naci-
kem do našeho kraje po 25 letech. 
Setkání s kamarády a kamarád-
kami v hospodě v Bílém Potoku. 
Velké emoce při srazu, protože 
jsme se 25 let neviděli. Z dětí jsme 
vyrostli v chlapy a všichni mají 
svou rodinu – paráda! Jedeme 
na Hamberk, stojíme před naším 
domečkem a nemůžeme tomu 
uvěřit, že jsme tady… Procházky 
v okolí Hamberku a Javorníku, Horní Hoštice, 
Bílá Voda, tam všude jsme se potkávali s naši-
mi přáteli. Po 3 dnech odjíždíme mým vozem 
ŠKODA 105S zpátky do Gostivaru.
Rok 2017 – 26. srpna se znovu potkávám v Ja-
vorníku v restauraci Hotelu Pod Zámkem s „Bí-
lopotočáky“, cca 45 osob – paráda! Opět emo-
ce, pláč a radost, protože jsem se s některými 
neviděl 47 roků. A největším překvapením 
pro mě bylo, že přišla i moje učitelka Olinka 

Černochová-Dvořáková, která mě 
učila v Bílém Potoku a kterou jsem 
neviděl dlouhých 57 let.
Bratr Pavlík dělá triatlon a bydlí 
v Americe – Pavel Lavdakopulos – 
„Bílopotočák“ z Hamberku, IRON 
MAN, který dodnes dělá nejtěžší 
sport na světě – plavání 5 km, ma-
raton 42 km, jízda na kole 235 km 
– to je náš a váš kluk z Bílého Po-
toka a Hamberku… Myslím, že ta-
kového sportovce dlouho Javorník 
a Bílý Potok mít nebudou. Pavel 

Lavdakopulos se v únoru 2019 zúčastnil zá-
vodů na Kubě, kde získal 2. místo. V jeho ka-
tegorii (věk 67 let) absolvoval plavání 1,5 km, 
běh 18 km a jízdu na kole 90 km. „Nikdy se ne-
vzdávám, budu sportovat tak dlouho, dokud 
budu mít na triatlon sílu,“ uzavřel Pavel. 
Pozdrav z jihu Makedonie posílá Janko Lav-
dakopulos (Jane Lavdinov).

Michal Zajonc [manažer PR] 
Jana Zajoncová [kronikářka města]

Vzpomínky zůstávají - „Jane Lavdinov - rodák z Bílého Potoka“ 
aneb láska k místu mého dětství zůstává (Hamberk)

Ani déšť nepokazil odpoledne s myslivos-
tí, které připravili členové „Mysliveckého 
spolku Chlum Javorník“ dětem z 5. turnu-
su letního tábora v Račím údolí s názvem 
„Doteky“. Vedoucí tábora, kterými jsou 

učitelé ZUŠ Javorník, odvedli své svěřence 
na střelnici v Javorníku, kde je čekala před-
náška a zajímavé disciplíny týkající se my-
slivosti a přírody. Děti si pod vedením my-
slivců mohly vyzkoušet například výcvik 

MS Chlum Javorník
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loveckého psa, střelbu ze vzduchovky a po-
znávání druhů zvěře žijící v naší přírodě. 
Dále se mohly dozvědět něco o myslivecké 
praxi, myslivecké mluvě a tradicích. I když 
počasí kazilo venkovní průběh celé akce, 
střelnice poskytla útočiště a prostory pro 
přednášku o jednotlivých mysliveckých 
disciplínách jako je střelectví, kynologie, 
bezpečné zacházení se zbraněmi a jejich 
popis, seznámení se s druhy zvěře, se kte-
rými se u nás můžeme v lese nejběžněji po-
tkat a podle čeho je poznat. Střelnice také 
poskytla ukázku místních trofejí, na kte-
rých byly dětem představeny části a názvy 
trofejí zvěře. Soutěžní kvíz prověřil, kolik 
z představených informací si děti odnesly 
s sebou a následovaly praktické disciplíny. 
Nejoblíbenější z nich byla střelba ze vzdu-
chovek na shazovací terče, která ukázala 

některé mladé střelecké talenty. Práce 
s dalekohledem a dálkoměrem byla jednou 
s dalších disciplín, kdy děti měly určit přes-
nou vzdálenost textu a ten následně pře-
číst. Talent pro práci se psem mohly děti 
předvést se zástupcem loveckého plemene 
border teriéra, který sloužil jako výcvikový 
figurant. Pokud dítě povel přikázalo dosta-
tečně důrazně a sebevědomě, pes cvik pro-
vedl a dítě ho za to odměnilo pamlskem. 
Lovecká plemena dále reprezentovalo hra-
vé štěně bavorského barváře. Děti vyčer-
pané a spokojené odcházely z areálu střel-
nice zpět na večeři do tábora a členové MS 
Chlum se začali připravovat na další akci, 
kterou je Dětský den s myslivostí 24. srpna, 
který proběhne rovněž v areálu střelnice 
v Javorníku.

Za MS Chlum Javorník Z. Ketner
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Pomník sv. Jana Nepomuckého stával do 
roku 1945 na rohu farní zahrady u kostela. 
Nechal jej postavit pan farář Godfried Jo-
sef Lorenz v roce 1728. Pomník nesl nápis:  
„Ó, svatý Jane z Nepomuku, k tobě voláme, 
Bůh nás ochraňuj před morem a hladomo-
rem, před válkou a před bouří, před faleš-
nými jazyky, před ostudou a výsměchem, 
ochraňuj nás, poustevníky.“ V roce 1945 byl 
tento pomník sv. Jana Nepomuckého van-
daly zničen. 

Historie sochy sv. Jana Nepomuckého  
v Javorníku
Chronogram nápisu datuje vznik sochy do 
roku 1812. Prvotní umístění sochy sv. Ja-
na Nepomuckého není známo. Druhotně 
byla umístěna na vlhké rozpadající se zdi 
u Javornického potoka, na terase zahrádek 

(u dnešního autoservisu J. Růčka). Z důvo-
du nevyhovujících podmínek byla socha 
přemístěna ke kostelu Nejsvětější Trojice  
v Javorníku (1997), kde má socha po zre-
staurování nejen vhodnější podmínky, ale 
i prostředí, které odpovídá jejímu význa-
mu. 
Sochu nechalo opravit město Javorník v roce 
2017 (duben - červen), zhotovitel p. Jakub 
Gajda. Při restaurování pískovcové sochy 
sv. Jana Nepomuckého byl použit i jiný, ví-
cedílný podstavec. Předáno dne 16. 6. 2017. 
Na ulici 17. listopadu, na zdi domu č. p. 453 
nalezneme ještě jednu menší sochu sv. Jana 
Nepomuckého. 

(Zdroj informací: kronika města, farní kro-
nika) MZ

Pomník sv. Jana Nepomuckého
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Kulturní, společenské a sportovní akce

Kalendář akcí na měsíc ZÁŘÍ 2019
10. 6. - 30. 9. 2019 
foyer a zrcadlový sál 
MěKS

„ZVÍŘATA A JEJICH MLÁĎATA“ – Výstava návštěvníkům přiblíží 
mláďata nejrůznějších druhů zvířat. 
Vstupné: dobrovolné

5. 9. 2019 od 18:00 
nový sál MěKS

Přednáška o poutním místě „LA SALETTE“ ve Francii, přednáší 
pan Rudolf Tinter (rodák z Travné žijící v SRN). 
Vstupné: dobrovolné

10. 9. 2019 od 10:30 
Knihovna R. Zubera „BATOLÁTKA V KNIHOVNĚ“

12. 9. 2019 od 17:00 
Knihovna R. Zubera „ČÍTÁRNA PRO KLUKY A HOLČIČKY“

14. 9. 2019 od 15:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání pohádky „DUMBO“
Vstupné: 60,-

28. 9. 2019 od 17:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání českého filmu „ÚHOŘI MAJÍ NABITO“ 
Vstupné: 60,-

PŘIPRAVUJEME
2. 10. 2019 od 18:00 
Knihovna R. Zubera

„FOTOEXPEDICE AUSTRÁLIE“ – cestopisná přednáška Šárky 
Švábkové spojená s vernisáží fotografií

3. 10. – 18. 11. 2019 
Knihovna R. Zubera

„FOTOEXPEDICE AUSTRÁLIE“– výstava fotografií Šárky 
Švábkové

4. 10. 2019 
od 16:30 do 19:30 
Knihovna R. Zubera

„RUBIKOVA KOSTKA A JINÉ HLAVOLAMY“ 
Oslavte s námi 45 let Rubikovy kostky.

5. 10. 2019 od 14:00 
kopec Kravčák

„DRAKIÁDA NA KRAVČÁKU“ – pouštění draků, opékání 
špekáčků, soutěže pro děti

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz
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SOBOTA 14. 9. 2019 v 15:00
FALCON (pohádka, rodinný)

DUMBO
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL
Majitel cirkusu Max Medici pověřuje býva-
lou hvězdu Holta Farriera a jeho děti Milly 
a Joe, aby se starali o novorozeného slona, 
jehož nadměrné uši jsou k smíchu publiku 
ve slávě upadajícím cirku-
se. Ale poté, co se zjistí, že 
Dumbo umí létat, zažívá 
cirkus neuvěřitelný návrat.

Vstupné: 60 Kč
přístupno, český dabing,

112 minut

SOBOTA 28. 9. 2019 v 17:00
FALCON (komedie)

ÚHOŘI MAJÍ NABITO
VELKÝ SÁL

Tohle není jenom hra. Je to útěk z reality 
všedních dnů, se kterým nejde přestat. Úhoři 
mají nabito je černá komedie o partě chlapů, 
pro které se hra na URNU (Útvar rychlého 
nasazení) stala únikem z jejich nudných ži-

votů. Zasahují u domnělých 
zločinců, evakuují kulturáky 
a do svých her zatahují nic 
netušící okolí.

Vstupné: 60 Kč
přístupno od 12 let, české 

znění, 101 minut

ZÁŘÍ 2019

POBOŽNOSTI VE FARNOSTI TRAVNÁ V ROCE 2019
Začátek pobožností je vždy ve 14:30 hod. 

ZÁŘÍ: 29. 9. 2019  • Křížová cesta a poutní mše sv. v kapli P. M. La Salette  
     v Mariánském údolí

ŘÍJEN: 27. 10. 2019  • Mše sv. ve farním kostele, po mši sv. modlitby na místním  
    hřbitově

LISTOPAD: 10. 11. 2019  • Svatohubertská mše sv.
 24. 11. 2019  • Mše sv. ve farním kostele

PROSINEC: 8. 12. 2019  • Poutní mše sv. ve farním kostele ke cti Panny Marie počaté  
    bez poskvrny prvotního hříchu

 25. 12. 2019  • Mše sv. ve farním kostele
o. Piotr Niewiadomski, SDS
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Starší přípravka Dynama Ja-
vorník se rozloučila se sezónou 
2018/19 vítězstvím na turnaji 
v Mikulovicích o pohár Ivana 
Dosta.  Kluci z Dynama Javor-
ník obsadili na turnaji 1. místo 
se ziskem 7 bodů a skóre 16:1. 
Adam Blata z Dynama Javorník 
se stal se 7 góly nejlepším střel-
cem turnaje. 

Celkové pořadí: 
1. Dynamo Javorník 7 bodů, 2. Mikulovice 
5 bodů, 3. Bělá 4 body, 4. Česká Ves 0 bodů. 
Výsledky Dynama Javorník: Dynamo - Bělá 
4:0, Dynamo - Mikulovice 1:1, Dynamo - 
Česká Ves 11:0. 

Nejlepší střelec 
sezóny 2018/19 
je z Dynama Javorník
Ocenění pro Adama Blatu od 
OFS Jeseník pro nejlepšího 
střelce starších přípravek v se-
zóně 2018/19. Adam vstřelil 
neuvěřitelných 100 gólů. Ještě 
jednou velká gratulace Adame! 
Tímto bych chtěl poděkovat 
všem klukům za výborné vý-
kony a reprezentaci Dynama 

a města Javorník v sezóně 2018/19. Velký 
dík patří rovněž rodičům, vedení Dynama 
Javorník a městu Javorník. Děkujeme.  

Marián Háněl, trenér

Vpředu zleva: Nagy Martin, Jurič Jurica, Ruč Samuel, Kumarcis Daniel, Petřík Nik, Papavasiliu 
Petr Nahoře zleva: trenér Háněl Marián, Bulguris Andreas, Neubauer Adam, Jakubčík Lukáš, 
Papavasiliu Vasil, Sumec Jiří, Blata Adam

Sport

Starší přípravka Dynama Javorník



16 Javornický zpravodaj 09/2019

Další úspěch borců z SDH Javorník
27. července 2019 vyrazili tři borci z SDH Ja-
vorník na TFA Mikulovice, jednu z nejtěžších 
soutěží na celém Jesenicku. Z této soutěže 
si kluci z SDH Javorník odvezli cenná místa. 
S krásným časem zaběhl 2. místo Milan Vávra 
v kategorii nad 35 let bez masky a zároveň 
nejstarší účastník soutěže. V kategorii bez 
masky do 35 let zaběhl 4. místo Marek Ml-
čoch. „Oba dva běželi trať poprvé a patří jim 
pochvala za úžasný výkon. Já obhajoval loň-
ské vítězství v obou kategoriích jak s maskou 
(Masters), tak bez masky do 35 let, podařilo 
se. V Mikulovicích byl Mistr Polska v TFA, kte-
rý mě pronásledoval v obou kategoriích, tak 
jsem jej nechal o minutu v obou kategoriích 
za sebou a vyhrál jsem 1. místo s maskou i bez 
masky,“ komentuje závod Martin Vávra. „Zá-
vod byl těžký, ale dokázali jsme se s tím po-
prat a hlavně dokončit,“ sdělil Marek Mlčoch. 

Martine, jak ses dostal k hasičům a jak 
dlouho tento sport provozuješ?
„K hasičům mě dostal otec, za což mu velmi 
děkuji. U hasičů jsem od malička a ve sboru 
od 7 let. 
Je to už taková rodinná tradice, jsme tam 
všichni. TFA běhám zhruba už pátým rokem.“

Jaký je tvůj největší úspěch v tomto spor-
tu, máš vůbec konkurenci?
„Největší úspěch je asi soutěž TFA Jarcová, 
kde jsem se utkal s mistrem Slovenska a dal-
šími 50 dobrými borci, kde jsem skončil na 
3. místě s maskou. Konkurence je veliká, je tu 
spousta dobrých lidí, co běhají, jen není skrze 
práci možnost toho tolik objet.“

Jak to probíhalo v Mikulovicích? Jaké jsou 
disciplíny a v čem je TFA vlastně výjimečná?
„Probíhalo to skvěle! Organizačně zvládnutý 
a již několik let zajetý závod zajistil spoustu 

soupeřů. Na disciplíny se koukněte na na-
ší FB stránku Železný hasič Javorník. TFA je 
výjimečná v tom, že zde soutěží jednotlivec 
a není žádná jiná soutěž, kde by se používala 
kompletní zásahová a dýchací technika.“

Patříš k jednotce SDH Javorník, máte 
i mladé hasiče? Je to pro ně určitě obrov-
ská motivace jak jednou dosáhnout stej-
ného úspěchu? Pořádá se TFA právě pro 
mladé hasiče?
„Mladé hochy máme, ale ti se soustředí spíše 
na požární sport, jelikož těchto soutěží pro dě-
ti je moc málo. Přemýšleli jsme, že bychom ně-
co podobného do budoucna vytvořili i pro ně.“

Plánuješ udělat mezinárodní soutěž v TFA 
nebo Železném hasiči v Javorníku? 
„Letos bude mezinárodní soutěž, jelikož 
k nám dojede na Železného hasiče i můj kon-
kurent z Polska, se kterým jsem se utkal v Mi-
kulovicích.“

Z leva Marek Mlčoch, Martin Vávra a Milan 
Vávra na TFA v Mikulovicích

TFA Mikulovice - nejtěžší hasičskou soutěž v okrese ovládl 
Martin Vávra z Javorníku
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CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_042/0006161

MO T I V A Č N Ě
V Z D Ě L Á V A C Í   K U R Z
V  K R T K O V Ě   F L E K U

1 2 . 9 .     (ČT)  -  7 : 3 0 - 1 1 : 3 0
 

1 6 . 9 .     (PO)  -  7 : 3 0 - 1 1 : 3 0
 

1 9 . 9 .     (ČT)  -  7 : 3 0 - 1 1 : 3 0
 

2 6 . 9 .     (ČT)  -  7 : 3 0 - 1 1 : 3 0
 

1 0 . 1 0 .  (ČT)  -  7 : 3 0 - 1 1 : 3 0
 
 

LEKTORKA:
 
Mgr. Gábina Mahrová

KONTAKT: PAVLA VRÁNOVÁ, TEL.: 725954748
FB: KRTKŮV FLEK: MATEŘSKÉ CENTRUM V JAVORNÍKU
ADRESA: MC KRTKŮV FLEK, LIDICKÁ 89, JAVORNÍK 
 BÍLÝ DOMEČEK V ZAHRADĚ CHARITY - VSTUP Z ULICE PUŠKINOVA

Hlídání dětí 
po dobu kurzu zajištěno.

Bude nějaká praktická ukázka nebo něja-
ká veřejná ukázková akce v Javorníku?
„Zhlédnout nás budete moci 21. září 2019 
v dolním parku, kde bude letošní Železný ha-
sič, a po ukončení naší soutěže jedeme ještě 
k tomu na noční TFA do Velkých Kunětic. Čeká 
nás náročný den,“ ukončil Martin Vávra.

Gratulujeme a přejeme hodně sil, zdraví 
a spoustu dalších úspěchů nejen v požárním 
sportu! MZ

POZVÁNÍ NA ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

18. 9. 2019 od 16:00 hod. se uskuteční 
veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Javorník v obřadní síni MěÚ Javorník.
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úterý 10. 9. od 10:30 

v Městské knihovně Rudolfa Zubera 
 

Hodinka plná čtení, hraní, 

pohybu a smíchu. 
 

DOVÁDIVÉ BÁSNIČKY  
A ŘÍKADLA 

 

V kočárku do knihovny,  

s knížkou do života. 

 
Účast není podmíněna členstvím v knihovně.  
Kvůli omezené kapacitě je nutná registrace.  
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Římskokatolická farnost v Travné  
ve spolupráci s Restaurací Celnice

Vás tímto zve na  

Svatohubertské oslavy 
Dne 10. 11. 2019 od 14:30 hodin  

v areálu Farnosti Travná 

Program:  
Mše Svatá s hudebním doprovodem  

trubačů LSČR Javorník a pěveckého sboru  
farnosti Javorník 

Po mši přichystané občerstvení  

Všichni přátelé myslivosti, myslivci a lesníci  
jsou srdečně zváni.  



X
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